
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1318 del 05/03/2024

Oggetto Revoca  della  concessione  per  occupazione  di  area  del
demanio  idrico  con  rampa  carrabile  addossata  all'argine
sinistro  del  Po  di  Volano  -  Risvolta  di  Cona  e  per
l'occupazione di un'area di demanio idrico ad uso strada
privata,  di  transito perimetrale  del Lago Verde e  ad uso
pesca  sportiva,  in  area  golenale  sinistra  del  medesimo
corso d'acqua, in loc. Cocomaro di Focomorto in Comune
di  Ferrara.  Proc.  Cod.  FE21T0049  Richiedente:  GAPI
s.n.c.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1366 del 05/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo  giorno  cinque MARZO 2024 presso  la  sede  di  Via  Bologna  534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

OGGETTO: Revoca della concessione per occupazione di area del demanio idrico con rampa
carrabile addossata all'argine sinistro del Po di Volano - Risvolta di Cona e per l'occupazione di
un'area di demanio idrico ad uso strada privata, di transito perimetrale del Lago Verde e ad uso
pesca sportiva, in area golenale sinistra del medesimo corso d'acqua, in loc. Cocomaro di
Focomorto in Comune di Ferrara.
Proc. Cod. FE21T0049
Richiedente: GAPI s.n.c.

LA DIRIGENTE

VISTI

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo ed accesso agli atti); la l. 37/1994 (Norme per la tutela ambientale

delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche), il d.lgs 112/1998

in particolare gli artt. 86 e 89 relativi al conferimento della funzione statale di gestione del demanio

idrico alle regioni; il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico,

trasparenza e diffusione di informazioni); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia ambientale);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione dei

beni del demanio idrico); la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed

integrazioni a leggi regionali), Capo II (Disposizioni in materia di occupazione ed uso del

territorio); la l.r. 13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17;

– la l.r. 28/2013 (Legge finanziaria regionale), in particolare l’art. 43 (Disposizioni sul

controllo del territorio e sull'utilizzo delle aree del demanio idrico) e ss.mm.e ii.;

– la D.D.G. 2022/162 del 22/12/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di

1



Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;

– la Deliberazione Dirigenziale n. DEL-2022-129 del 18/10/2022 che ha prorogato all’Ing.

Marco Bianchini la qualifica di Incarico di Funzione dell’unità Demanio Idrico del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Ferrara già conferito dal 01.11.2019 con atto n. 882/2019,

secondo le modalità specificate nella Delibera del Direttore Generale ARPAE n. 96/2019 e

successive proroghe e nuovo assetto organizzativo;

– la DDG n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

– la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di

cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

– la DDG n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di

approvazione dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

– la Deliberazione del Direttore Generale n. 130 del 18/10/2022 con la quale è stata approvata

la revisione e rinnovo, con decorrenza 01/01/2023, degli incarichi di funzione istituiti, presso le

Aree Autorizzazioni e Concessioni, sulle funzioni del demanio idrico;

PREMESSO che:

– con Determinazione n. DET-AMB-2022-1570 del 29/03/2022 è stata assentita alla Ditta

GAPI s.n.c. (C.F/P.IVA 01304150384) la concessione per occupazione di area del demanio idrico

con rampa carrabile addossata all'argine sinistro del Po di Volano - Risvolta di Cona e per

l'occupazione di un'area di demanio idrico ad uso strada privata, di transito perimetrale del Lago

Verde e ad uso pesca sportiva, in area golenale sinistra del medesimo corso d'acqua, in loc.

Cocomaro di Focomorto in Comune di Ferrara, con scadenza al 31/12/2032 (codice pratica

FE21T0049);

– la concessione ha ad oggetto l’utilizzo di una rampa carrabile per accedere in un’area di

proprietà della società Agricola Lago Verde sas (foglio 236, mappale 21, del catasto terreni

2



comunale), di cui era affittuario il titolare della concessione in esame cod. FE21T0049, e l’utilizzo

di una porzione perimetrale del Lago Verde ricadente in area demaniale (foglio 236 mappale 32) ad

uso pesca sportiva;

– la concessione è stata rilasciata alla Ditta G.A.P.I. snc a fronte della disponibilità dell’area

censita al Foglio 236 mappale 21 documentata da contratto di affitto stipulato tra la Ditta

concessionaria e la società proprietaria che ne aveva fornito assenso al richiedente, per l’utilizzo

dell’invaso ad uso pesca sportiva, e del rilascio della concessione acque FE21A0011 avente ad

oggetto l’utilizzo delle acque pubbliche affioranti nell’invaso denominato Lago Verde per il

medesimo uso;

PRESO ATTO delle note assunte al prot. PG/2023/44870 del 14/03/2023 e PG/2023/131348 del

28/07/2023 con cui la Società Agricola Lago Verde ha comunicato:

− che il suddetto contratto d’affitto è giunto a naturale scadenza in data 10/11/2022 e di non

avere interesse al rinnovo dello stesso;

− che, conseguentemente, la Ditta GAPI snc, ha cessato di avere titolo per accedere all’area

privata in questione ed ivi esercitare l’attività di pesca sportiva a pagamento;

DATO ATTO

− che la concessione acque FE21A0011 rilasciata con Determinazione n.

DET-AMB-2021-5198 del 19/10/2021 è stata revocata con Determinazione n. DET-AMB-2024-643

del 06/02/2024;

− che in base all’art. 19, comma 1, l.r. 11/2012, la gestione di impianti per la pesca a

pagamento è consentita “esclusivamente nei laghetti e specchi d’acqua situati all’interno di

proprietà private anche comunicanti con acque pubbliche”;

CONSIDERATO:

− che la concessione per l’utilizzo della rampa carrabile di cui alla Determinazione

DET-AMB-2022-1570 del 29/03/2022 è stata rilasciata alla Ditta G.A.P.I. snc sul necessario

3



presupposto giuridico e fattuale che la stessa potesse accedere all’area privata sulla base del

contratto di affitto stipulato con la società proprietaria;

− che la concessione per l’utilizzo della porzione perimetrale del Lago Verde ad uso pesca

sportiva di cui alla Determinazione DET-AMB-2022-1570 del 29/03/2022 è stata rilasciata alla

Ditta G.A.P.I. snc in funzione della concessione acque FE21A0011 che consentiva la pesca sportiva

a pagamento nell’invaso ricadente in proprietà privata;

− che, per quanto sopra premesso, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere

alla revoca e all’archiviazione della concessione rilasciata con Determinazione n.

DET-AMB-2022-1570 del 29/03/2022;

ACCERTATO che il concessionario:

− è risultato in regola col pagamento delle annualità pregresse;

− ha costituito in data 23/03/2022 un deposito cauzionale pari a 267,51 euro;

− ha versato in data 26/02/2024 il canone per l’anno 2024 pari a 300,36 euro di cui sono dovute

solo due mensilità pari a 50,06 euro;

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria svolta, di procedere alla revoca e all’archiviazione della

concessione codice pratica FE21T0049 e alla restituzione del deposito cauzionale costituito e delle

restanti 10 mensilità già versate per l’anno 2024;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di revocare ed archiviare la concessione per l’utilizzo di aree demaniali, cod. pratica

FE21T0049, rilasciata alla Ditta G.A.P.I. snc (C.F. 01304150384) con Determinazione n.

DET-AMB-2022-1570 del 29/03/2022, con scadenza al 31/12/2032;

2. di dare atto che la Ditta G.A.P.I. snc risulta in regola con l’adempimento delle obbligazioni

derivanti dal rapporto concessorio e che pertanto sussistono i presupposti per la restituzione del

deposito cauzionale costituito a garanzia delle stesse e della quota di canone 2024 (10 mensilità);

3. di dare conto che l’originale del presente atto è conservato presso l’archivio informatico del

4



Servizio;

4. di notificare il presente provvedimento tramite posta elettronica certificata e di inviarne

copia alla Regione Emilia-Romagna, per gli adempimenti connessi alla restituzione del deposito

cauzionale e della quota del canone 2024;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito

web istituzionale di ARPAE previsti dal D.lgs. 33/2013, nonché del D.Lgs n. 97/2016 e sulla base

degli indirizzi interpretativi di cui alla D.G.R. 486/2017 e successivi provvedimenti in materia, e ai

sensi del Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae;

6. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l'Incaricato di funzione Demanio

Idrico del Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ferrara Ing. Marco Bianchini;

7. che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100/2022, il

titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE,

che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

Centro e che le informazioni di cui all’art. 13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa

per il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con

sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche

acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

8. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato, ai sensi dell’art. 133 c. 1,

lett. b), d.lgs. n. 104/2010, dinanzi all’Autorità giurisdizionale amministrativa entro 60 giorni dalla

notifica.

La Dirigente Responsabile

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott. Geol. Gabriella Dugoni

(firmato digitalmente)

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


